
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 189/2024 del 16/07/2024 

AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

OGGETTO: PMO 2024 - progetto di manutenzione piste ed attraversamenti per l'anno 2024. 

Determinazione a contrattare ed impegno di spesa per il lotto n. 03 ed impegno della 

spesa.           

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che dal 1° gennaio 2016 è avvenuto il subentro alla Comunità Montana valle Susa e Val Sangone da parte 

dell’Unione Montana Valle Susa e che con D. GU n. 01 del 07.01.2016 sono trasferite alla nuova Unione tutte le 

funzioni “montane” già esercitate tramite avvalimento del personale di Comunità Montana dal 1° luglio 2015, 

individuate dai provvedimenti normativi e amministrativi nazionali e regionali in materia (tra esse spicca, anche per 

rilievo economico, la pianificazione e gestione dei fondi assegnati dall’Ambito Territoriale Ottimale Torinese 3 

relativi ai Piani di manutenzione ordinaria del territorio, ai sensi delle norme sul servizio idrico integrato); 

 

Richiamato il progetto “Piani di Manutenzione Ordinaria -  Interventi di manutenzione ordinaria piste ed 

attraversamenti anno 2024” composta da: 01 schede di intervento, 02 carta interventi, 03computo metrico, 04 

quadro economico, 05 Capitolato Speciale d’Appalto, che comporta il seguente quadro economico complessivo di 

spesa: 

Importo lavori  (compresi oneri sicurezza)                            €  200.081,08    

Iva sui lavori       €    44.017,84 

Incentivi progettazione      €      4.001,62          

Imprevisti ed arrotondamenti     €      4.001,46    

Totale        €  252.102,00 

approvato dalla Giunta con atto n. 32 del 11.06.2024; 

 

Dato atto che per i 18 lotti del progetto da avviare non sono necessarie particolari autorizzazioni per la tipologia di 

manutenzione da effettuare; 

 

Considerato che per avviare la procedura in oggetto occorre definirne gli aspetti amministrativi con la presente 

determinazione a contrattare; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il loro 

modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006, 

che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

Preso atto del nuovo Codice degli Appalti, d.lgs. 31 marzo2023 n. 36 e delle disposizioni modificative intervenute 

col D. Lgs 57/2017 entrate in vigore il 20.05.2017; 

 

Verificato che l’oggetto dei lavori, ossia la manutenzione ordinaria di piste e strade montane e relativi 

attraversamenti, non risulta specificatamente descritto nelle declaratorie delle categorie di manutenzioni del MePa, 

per cui si ritiene di procedere al di fuori delle procedure del mercato Elettronico; 

 

Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto che la copertura di spesa di tutte le attività sopra citate è assicurata dai fondi inseriti nel bilancio 

preventivo 2024-2026 dell’Ente, Fondi ATO 2023 al Capitolo 8530/8530/1 “realizzazione interventi PMO diretta 

dell’Unione Montana”, e pertanto risulta possibile dare inizio al procedimento; 

 

Dato atto che occorre avviare la manutenzione del lotto n. 03 (pista ciclabile tra Villar Focchiardo e San Giorio di 

Susa); 

 

Dato atto che si è richiesto preventivo per la fornitura dei servizi per il lotto 03 all’azienda agricola TABACH di 

Audi Bussio Moris, P. Iva 11201920011 con prot. 0003886/24 del 15.07.2024 e che entro la scadenza stabilita 

(18.07.2024) è pervenuta offerta con prot. 0003887/24 del 15.07.2024 per € 8.395,57 oltre IVA; 

 

Dato atto in sede di istruttoria che: 

- la procedura di richiesta preventivi non costituisce presupposto per l’assegnazione dell’appalto ma ha valenza 

conoscitiva ed esplorativa della situazione locale; 

- la scelta dell’appaltatore è orientata comunque verso l’operatore contattato per le seguenti motivazioni: 

* buone referenze ed esperienza acquisita in precedenti analoghi incarichi del passato 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione ordinaria di piste e strade 

montane del territorio e relativi attraversamenti; 

- il contratto ha per oggetto: servizi di manutenzione e pulizia delle piste e strade montane; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute nella documentazione 

di corrispondenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che 

-     viene modificato l’importo di affidamento permanendo il CIG originario seguente: B279CF02A3  

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’art. 37 

del d.lgs 33/2013; 

- il soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990 nonché responsabile unico del 

progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è il Dott. Mauro Parisio, responsabile del Settore ambiente, 

energia e territorio dell’Unione Montana Valle Susa; 

 

Rilevata l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Verificato in istruttoria che il servizio risponde alle caratteristiche richieste, le offerte risultano adeguate rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e gli operatori economici risultano in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (agli atti d’ufficio); 

 

Ritenuto di poter affidare per le motivazioni sopra riportate mediante affidamento diretti i servizi in oggetto nel 

modo seguente: 

Lotto n. 03: azienda agricola TABACH di Audi Bussio Moris, P. Iva 11201920011 per € 8.395,57 oltre IVA; 

 

Preso atto che si è ottemperato agli obblighi della normativa sulla Privacy con particolare riferimento ai principi di 

necessità (articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”), di pertinenza e di non eccedenza (art. 11, c. 1, lett. d) del predetto Codice); 

 

Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed 

in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed i contenuti della 

determinazione a contrarre; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12);  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa al presente atto, in particolare il progetto “Piani di Manutenzione Ordinaria -  

Interventi di manutenzione ordinaria piste ed attraversamenti anno 2024” approvato dalla Giunta con atto n. 32 del 

11.06.2024. 

 

2) di ricorrere, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’affidamento della manutenzione e pulizia delle piste e strade montane lotto n. 03 - fondi ATO - mediante 

affidamento diretto, secondo i termini fissati dal D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (in G.U. n. 190 del 19 aprile 2016), art. 

30 comma 1 e del principio di rotazione, così come integrato e modificato dall’art. 31 c. 8 e dall’art. 36 c. 2 lett. A 

del D. Lgs 57/2017. 

 

3) di aggiudicare i servizi in oggetto nel modo seguente:   

Lotto n. 03: azienda agricola TABACH di Audi Bussio Moris, P. Iva 11201920011 per € 8.395,57 oltre IVA. 

                                                                   

4) di dare atto che il CIG del procedimento è: Lotto n. 05: B279CF02A3.  

 

5) di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali sono stabilite nelle rispettive bozze di convenzione. 

 

6) di impegnare la somma necessaria sul Capitolo 8530/8530/1 “realizzazione interventi PMO diretta dell’Unione 

Montana” col seguente dettaglio: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lotto n. 03: € 10.242,00 IVA compresa a favore di azienda agricola TABACH di Audi Bussio Moris, P. Iva 

11201920011 (Impegno 305/2024); 

                                      

7) di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 1034 del 1971 previa 

notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario 

al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Mauro PARISIO 

Firmato digitalmente 

Mauro PARISIO 

 

 


